
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 05.04.2019                                                                                                                    № 1765 

 

 

 

 

Об организации и проведении  

городского конкурса  

«Шәҗәрә – нәсел агачы» 

 

 

Во исполнение муниципальной программы развития культуры в городе 

Набережные Челны на 2017-2019 годы, утвержденной постановлением 

Исполнительного комитета от 01.11.2016 № 5731, в целях пропаганды и 

популяризации семейных традиций, укрепления связи поколений в семьях 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению культуры Исполнительного комитета обеспечить 

организацию и проведение городского конкурса «Шәҗәрә – нәсел агачы»                            

в муниципальном автономном учреждении культуры города Набережные Челны 

«Городской культурный центр «Эврика» в мае 2019 года. 

2. Утвердить:  

1) положение о проведении городского конкурса «Шәҗәрә – нәсел агачы» 

согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета по организации и проведению 

городского конкурса «Шәҗәрә – нәсел агачы» согласно приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение 

денежных средств на финансирование расходов по организации и проведению 

конкурса, за счет средств бюджета муниципального образования город 

Набережные Челны на 2019 год по разделу (подразделу) 0801 «Культура» в сумме 

10 000 (десять тысяч) рублей согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов 

Сагидуллину И.А. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                         Р.А. Абдуллин 

 
 



2 

 
Положение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «05» апреля 2019 №1765 

 

 

 

Положение 

о проведении городского конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения городского 

конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы» («Мое генеалогическое древо или моя родословная»)              

(далее - конкурс). Конкурс направлен на формирование осознанного отношения к семье, 

семейным традициям и ценностям.  

2. Целью данного конкурса является пропаганда и популяризация семейных 

традиций, укрепление связи поколений в семьях. 

3. Задачи конкурса: 

- формирование интереса к истории своей семьи; 

- пропаганда семейных ценностей; 

- формирование положительного имиджа семьи; 

- развитие творческой активности населения города; 

- воспитание преемственности поколений; 

- формирование чувства гордости за свой род и уважения к старшему поколению, 

оставившему след в жизни города; 

- формирование активной общественной позиции у подрастающего поколения, 

желания продолжать дело своих предков. 

4. Организаторами конкурса являются: 

- управление культуры Исполнительного комитета; 

- муниципальное автономное учреждение культуры города Набережные Челны 

«Городской культурный центр «Эврика»; 

- общественная организация татарских женщин города Набережные Челны                       

«Ак калфак».  

5. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет, 

состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета.  

6. Функции организационного комитета:  

- подготовка и проведение конкурса;  

- сбор конкурсных материалов; 

- формирование экспертного совета конкурса для оценки конкурсных работ                    

и организация его работы; 

- регистрация участников конкурса; 

- формирование рейтинга участников для определения победителей на основании 

оценивания конкурсных работ членами экспертного совета;  

- информирование об итогах конкурса. 

 

Глава 2. Порядок и условия проведения конкурса 

 

7. В конкурсе могут принять участие все желающие в возрасте от 16 лет и старше. 

Для участия в конкурсе принимаются лучшие работы участников на татарском языке. 

Конкурс проводится в 3 этапа: 



3 

1 этап - проводится в период с 01 апреля по 07 мая 2019 года в заочной форме.  

Для участия в конкурсе необходимо направить заявку по форме согласно  

приложению № 1 к настоящему положению, заявление на обработку персональных 

данных по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению и конкурсный 

материал в оргкомитет по адресу: проспект Чулман д. 6 (33 микрорайон), тел.: (8552) 36-

75-26, 36-65-26 или по электронной почте evrika-gkc@mail.ru. в срок до 19.04.2018. По 

электронной почте направляются сканы заявки и заявления с подписью ответственного 

лица; 

2 этап - с 19.04.2018 - по 30.04.2018 - работа экспертного совета: экспертиза 

представленных участниками конкурсных работ; 

3 этап - с 10.05.2018 - по 15.05.2018 - подведение итогов и тематический вечер – 

презентация. 

Повторное выдвижение работ, победивших ранее и занявшие призовые места 

возможно не ранее, чем через три года с момента присуждения. 

 

Глава 3. Требования к оформлению работ 

 

8. Для участия в конкурсе необходимо представить конкурсную работу, которая 

включает в себя: 

- генеалогическое древо семьи участника (схематическое представление 

родственных связей в виде условно-символичного «дерева»), состоящее не менее чем из 

3-х поколений. Работа может быть выполнена на любом материале (бумага, гобелен, 

дерево и т.д.), в любой технике декоративно-прикладного творчества. Оригинальность              

в оформлении приветствуется;        

- аннотация (краткий письменный рассказ) объемом 1 стр. печатного текста 

формата А4, шрифт Times New Roman, размер шрифта - 14; 

- дополнительные материалы (фотографии, семейные реликвии, мультимедийные 

материалы и т.д.). 

 

Глава 4. Критерии оценки 

 

9. Работы участников конкурса оцениваются экспертным советом в соответствии с 

критериями оценки по 10-бальной системе. Результатом работы экспертного совета  

конкурса являются заполненные и подписанные индивидуальные экспертные листы с 

проставленными баллами. Исходя из полученных баллов, формируется средняя 

арифметическая итоговая оценка. Результаты проведения конкурса оформляются 

протоколом.  

10. Критерии оценки конкурсной работы: 

- формулировка цели и задач работы;  

- историческая достоверность, точность и добросовестность изложения 

приводимых исторических фактов;  

- уровень пропаганды семейных ценностей, приверженность традиционным 

семейным ценностям;  

- мотивация к совместному труду, активность и степень участия родителей и детей 

в различных семейных делах;  

- разнообразие используемых исторических источников (документов, писем, 

семейных преданий и т.д.);  

- глубина знаний о происхождении и национальных корнях своей семьи;  

- глубина знаний о роли представителей рода в истории и жизни региона и страны;  

- обоснованность и достоверность сведений о происхождении своей фамилии;  

- творческий подход и социальная активность семьи в вопросах изучения истории 

семьи;  

mailto:evrika-gkc@mail.ru


4 

- художественные достоинства работы (литературный язык, образность изложения, 

изобразительное мастерство);  

- степень отражения основного содержания конкурсной работы в приложениях.  

 

Глава 5. Номинации конкурса 

 

11. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Наша династия» (описание профессиональной династии, её роли в жизни 

общества и семьи); 

- «Семейная реликвия». Участники представляют рассказ (эссе) об особо 

почитаемом в семье предмете. Это может быть одежда, посуда, украшение, предметы 

быта, фотографии, киноматериалы и т.д.; 

- «Моя родословная». Участники представляют исследовательскую работу 

родословной семьи - генеалогическое древо на примере одной семьи и рассказ (эссе) об 

одном из членов семьи. Количество исследуемых поколений не менее трех. 

 

Глава 6. Победители и итоги конкурса 

 

12. По результатам конкурса определяются победители в каждой номинации, 

которые награждаются дипломами I, II и III степени, а также подарками. Все участники 

получают Дипломы участников конкурса. 

13. Результаты конкурса будут опубликованы на сайте МАУК «ГКЦ «Эврика»: 

https://vk.com/club102744487 не позднее 3-х дней после подписания протокола.  

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                   Г.К. Ахметова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/club102744487


5 

Приложение № 1 

к положению о проведении 

городского конкурса 

«Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе  

«Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

1 Ф.И.О. участника, дата 

рождения 

 

2. Ф.И.О. соавторов (если есть) 

с указанием возраста и 

родственной связи 

относительно участника 

 

3. Краткая информация о семье  

4. Контактные данные 

(телефон, e-mail) 

 

5. Номинация, на которую 

представлена работа 

 

6. Название конкурсной 

работы  

 

 

 

          

 

                                                                                                  ______________    Дата, подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



6 

Приложение № 2 

к положению о проведении 

городского конкурса 

«Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных  
Я,_________________________________________________________________________________,  

зарегистрированный(ая) по адресу:_______________________________________________, 

_____________________________________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность:_______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). В соответствии с 

требованиями ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О 

персональных данных», подтверждаю свое согласие организаторам конкурса «Шәҗәрә- нәсел 

агачы» 
а на обработку моих персональных данных в соответствии в целях проверки на 

соответствие требованиям, предъявляемым Положением о конкурсе при условии, что их 

обработка осуществляется уполномоченным людьми, принявшими обязательства о 

сохранении конфиденциальности указных сведений. Передача моих персональных данных 

иным лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного 

согласия. Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

организаторами конкурса по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 

вручен лично под расписку надлежаще уполномоченному представителю Конкурса. 

 

Настоящее согласие дано мной «___» _____________ 2019 года. 

Подпись: _______________/__________/ 

 
                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

                                                                                                                   Приложение № 2 

                                                                                                        к постановлению  

                                                                                                         Исполнительного комитета                                                                                                                  

          от «05» апреля 2019 №1765 

 

 
 

Состав  

организационного комитета по организации и  

проведению городского конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы» 
 

1.  Халимов Рамиль 

Марванович 

 

председатель организационного комитета, 

заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета 

2.  Аюпова Фирдуса 

Фанависовна 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2 

имени Мулланура Вахитова» города Набережные 

Челны 

3.  Галиева Ландыш 

Фирдависовна  

директор муниципального автономного учреждения 

культуры города Набережные Челны «Городской 

культурный центр «Эврика» 

4.  Ганиева Алина Радиковна и.о. начальника управления культуры 

Исполнительного комитета 

5.  Мухаметзянова Римма 

Равилевна 

начальник управления информационной политики и 

по связям с общественностью Исполнительного 

комитета 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                    Г.К. Ахметова 


